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Statistikens kvalitet 

1. Relevans och syfte 

1.1 Uppdrag 
Enkätundersökningen ingår i ett instruktionsstyrt uppdrag om anmälningar 

som rör barn och är en del av Socialstyrelsens arbete med att främja 

kvalitetsutveckling inom den sociala barn- och ungdomsvården. 

1.2 Syfte 
Syftet med undersökningen är att på nationell nivå följa statistik över 

anmälningar om barn som far illa eller som misstänks fara illa. 

Kartläggningen följer upp och analyserar utvecklingen av anmälningar som 

rör barn sedan 2018. Denna kartläggning över 2024 utgör en 

baslinjemätning inför kommande uppföljningar för att kunna härleda 

förändringar som skett efter införandet av ny socialtjänstlag 1 juli 2025. 

2. Statistikens innehåll 

2.1 Objekt och population 
I denna undersökning utgörs målpopulationen av alla kommuner, inklusive 

stadsdelar i Göteborg och Stockholm. 

Målobjekten utgörs av kommunerna/stadsdelarnas socialtjänst och enkäten 

vänder sig till chefer med ansvar för myndighetsutövning inom social barn- 

och ungdomsvård. 

Rampopulationen identifierar objekten i målpopulationen och skapas med 

hjälp av lista på kontaktpersoner för kommuner och stadsdelar. 

Rampopulationen i denna undersökning omfattar 303 kommuner och 

stadsdelar. I denna undersökning har rampopulationen skapats genom 

kontakt med kommunens/stadsdelens registrator, de har i sin tur blivit 

ombedda att skicka enkäten till flera personer i kommunen/stadsdelen som 

kunnat bistå med att svara, exempelvis enhetschef, systemansvarig, 

arbetsledare och socialsekreterare. Rampopulationen omfattar 303 enheter. 

Rampopulationen har i denna undersökning skapats med hjälp av lista över 

kommuner. Rampopulationen är samtliga kommuner och stadsdelar i 

Göteborg och Stockholm och sammanfaller med målpopulationen. 



SOCIALSTYRELSEN 

4 

2.2 Variabler och statistiska mått 
Frågorna utformades av enkätkonstruktör och projektledare samt sakkunnig 

inom Socialstyrelsen. Enkäten har testats av statistiker, projektledare och 

sakkunniga. Samråd har genomförts med Sveriges kommuner och regioner 

(SKR). Ombearbetning av frågorna har skett efter att allas synpunkter 

inkommit. 

Enkäten består av 14 huvudfrågor samt 11 följdfrågor beroende på hur 

respondenterna svarat på huvudfrågan vilket ger totalt 25 frågor. En 

blandning av frågor med fasta svarsalternativ, öppna frågor samt fritextsvar 

används. 

En rådatafil med variabler och insamlade svar har levererats till 

projektledaren. För enkätfrågor som är envals- eller flervalsfrågor har även 

resultattabeller med andelar, antal samt antal per 1000 invånare levererats. 

Ytterligare korstabeller/annat har skapats. 

Redovisning görs på riksnivå och grupperingar av kommuner. 

Redovisningen sker i antal, andel i procentsatser samt antal per 1000 

invånare. Redovisningsgrupperna i denna undersökning är kommunernas 

befolkningsstorlek samt socioekonomiska index. 

Förutom de variabler som samlats in via enkäten hämtades följande 

bakgrundsvariabler från register: 

• Folkmängd 0–17 år per kommun 2022 – 2024, 

Statistiska centralbyråns (SCB) statistikdatabas 

• Folkmängd 0–17 år stadsdelar Göteborg 2024, 

Göteborgs kommun statistikdatabas 

• Folkmängd 0–17 år stadsdelar Stockholm 2024, 

Stockholms stad. 

• Socioekonomisk sorteringsnyckel per kommun som baseras på invånarnas 

arbetsmarknadsanknytning och inkomst. Nyckeln mäter kommuners och 

stadsdelars relativa socioekonomiska status och mäter avståndet till den 

kommun som har högst socioekonomisk status, 

Statistiska centralbyrån (SCB). 

2.3 Urval 
Undersökningen är en totalundersökning av Sveriges samtliga kommuner 

samt stadsdelsområden i Göteborg och Stockholm. 

2.4 Viktberäkning och skattning 
Undersökningen är en totalundersökning och ingen viktberäkning eller 

skattning görs. 
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2.5 Datainsamling 
Datainsamlingen genomfördes via en webbenkät och ett medföljande missiv 

med information om undersökningen (se bilaga 1). Ett informationsbrev 

skickades via e-post till kommunernas registratorer, riktat till chefer med 

ansvar för myndighetsutövning inom social barn- och ungdomsvård 

kommuner och stadsdelar. Datainsamlingen pågick under perioden 13 nov 

2025 – 28 nov 2025 med en förlängning av 7 dagar. Under 

insamlingsperioden skickades två ordinarie påminnelser samt en extra 

påminnelse om förlängd insamlingsperiod ut. 

2.6 Svarsfrekvens 
Det är 237 kommuner och stadsdelar som besvarat enkäten. Detta ger en 

svarsfrekvens på 78 procent. 

3 Tillförlitlighet 

3.1 Ramtäckning 
Ingen över- eller undertäckning förekommer eftersom rampopulationen 

sammanfaller med målpopulationen. 

3.2 Mätfel 
Enkäten konstruerades av enkätkonstruktör, ämneskunnig, statistiker samt i 

samråd med SKR för att minska risken för mätfel. Enkäten har också i stort 

utgått från tidigare kartläggningar. En kontinuerlig granskning av inkomna 

svar har gjorts och respondenter har vid ologiska svar kontaktats för att 

kontrollera sina svar och ges möjlighet till rättning. Öppna svar har 

granskats för att se att dessa överensstämmer med övriga svar. 

3.3 Bortfall 
Enkäten har besvarats av 237 kommuner och stadsdelar. Objektbortfallet är 

därmed 22 procent. I de flesta fall saknas uppgift om varför enkäten inte 

besvarats. Vissa respondenter har kontaktat Socialstyrelsen och meddelat att 

de inte vill eller har möjlighet medverka i undersökningen på grund av 

arbetsbelastning. 

Objektbortfallet ökar den slumpmässiga osäkerheten. Det är dock svårt att 

bedöma huruvida systematiskt bortfall förekommer och i vilken utsträckning 

tillförlitligheten påverkas av eventuell skevhet. Vid omfattande bortfall är 

det viktigt att tolka statistiken med försiktighet, eftersom den kan vara 

påverkad av systematiska fel. 

Det förekommer partiellt bortfall. I denna undersökning efterfrågades 

antalsuppgifter i ett flertal frågor. Kommunerna/stadsdelarna kunde då svara 
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”Vi kan inte ta fram uppgifterna till en rimlig insats eller kostnad”. Det 

partiella bortfallet för dessa frågor varierar mellan 2 och 50 procent. 

De frågorna med högst partiellt bortfall avser framför allt frågor kring 

uppdelning av aktualiseringar i specifika åldersgrupper. Resultaten för dessa 

frågor bör därför tolkas med viss försiktighet. 

Tidigare kartläggningar har visat att detta bortfall speglar kommunernas 

olika möjligheter att ta fram dessa uppgifter i respektive verksamhetssystem. 

De större kommunerna har generellt ett lägre partiellt bortfall. 

3.4 Bearbetning 
Vid bearbetningen av datamaterialet kan fel uppstå, såsom registrerings- och 

kodningsfel. En kvalitetskontroll av rimligheten i värdena har genomförts 

genom att jämföra mot tidigare års resultat. 

Då partiellt bortfall förekommer har vissa värden ersatts med imputerade 

värden för att få en uppskattning av antalet för hela riket. 

Imputerade värden har använts för frågorna: 

• Hur många aktualiseringar som gäller barn tog ni emot under året? 

Anmälningar: 

• Hur många unika barn gällde de anmälningar som ni mottog under 2024? 

• Hur många av de anmälningarna som gäller barn under 2024 ledde till 

beslut om att inleda utredning? 

• Hur många av de anmälningarna som gäller barn under 2024 har hanterats 

i en utredning? 

Imputerade värdet har baserats på andelen barn som berörs av den variabel 

som ska imputeras, exempelvis antal aktualiseringar, per befolkningsgrupp. 

Det finns fyra befolkningsgrupper; < 15 000, 15 000 – 30 000, 30 000 – 

70 000, > 70 000. Låt oss säga att en kommun tillhörande befolkningsgrupp 

1 saknar uppgift om antal akualiseringar, då hämtar man andel 

aktualiseringar totalt sett för befolkningsgrupp 1. Om vi tar som exempel att 

andelen är 0,05 då multipliceras 0,05 med antalet barn som finns 

folkbokförda år 2024 i den kommunen där uppgift om aktualisering saknas. 

De imputerade värdena antas ligga nära de sanna värdena. 

4 Tillgänglighet och presentation 

4.1 Tillgång till statistiken 
Resultaten av enkätundersökningen publiceras på Socialstyrelsen webbplats. 
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4.2 Presentation 
De insamlade statistikuppgifterna sammanställs i Excel efter 

databearbetningar i statistikverktyget SAS samt genom delning av 

snabbrapporter från webbenkätverktyg. Rådatasetet har diarieförts och en 

kvalitetsdeklaration upprättas för undersökningen. Rapport redovisas på 

svenska. 

4.3 Dokumentation 
Denna kvalitetsdeklaration utgör en produktbeskrivning och är en del av 

dokumentationen av statistiken. 

5 Jämförbarhet med tidigare 
undersökningar 

Detta är den tredje gången Socialstyrelsen genomför en nationell 

kartläggning av anmälningar om barn som far illa eller misstänks fara illa 

som inkommer till socialtjänsten. Undersökningen genomfördes på liknande 

sätt som tidigare med avseende på urvalsmetod, urvalsstorlek, 

insamlingsmetod och antal påminnelser. 

Enkäten har emellertid genomgått vissa förändringar. Antalsfrågorna är 

jämförbara för antal anmälningar samt antal unika barn. Frågan om antal 

utredningar är jämförbar med undersökningen avseende år 2021. 

Kartläggningen avseende år 2024 har mer finfördelade ålderskategorierna 

jämfört med tidigare undersökningar, men genom att dessa inte överlappar 

med tidigare åldersuppdelning går det att jämföra bakåt genom att slå 

samman två ålderskategorier för 2024 till de tidigare bredare 

ålderskategorierna som använts 2021 och 2018. 

Frågorna i del två i enkäten om tillit och oro hos familjer kopplat till 

orosanmälan är inte ställda tidigare och därmed inte jämförbara över tid. 

6 Begreppslista 
Målpopulation – Den grupp av enheter som undersökningen syftar till att 

ge information om. Målpopulationen utgörs av de organisationer eller 

enheter som resultaten ska representera. 

Målobjekt – De specifika enheter inom målpopulationen som studien avser 

att undersöka. 

Rampopulation – Den del av målpopulationen som är tillgänglig genom det 

register eller urvalsram som används för undersökningen. Rampopulationen 

kan skilja sig från målpopulationen. 
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Ramtäckning – I vilken utsträckning rampopulationen täcker 

målpopulationen. Fullständig ramtäckning innebär att alla enheter i 

målpopulationen finns med i rampopulationen. 

Undertäckning – När vissa enheter i målpopulationen inte finns med i 

rampopulationen. 

Övertäckning – När rampopulationen inkluderar enheter som inte tillhör 

målpopulationen, exempelvis om ett register innehåller felaktiga eller 

inaktuella uppgifter. 

Mätfel – Fel som uppstår vid insamling av data, till exempel om en 

respondent missförstår en fråga, eller om enkäten inte är tydligt utformad för 

att fånga rätt information. Detta leder till att den insamlade informationen 

inte överensstämmer med verkligheten. I vissa fall behöver respondenter 

inhämta information från flera uppgiftslämnare med specifik kunskap om 

måttet vilket kan ge utrymme för skilda tolkningar av 

undersökningsvariabler. 

Objektbortfall – Om en eller flera respondenter inte har svarat på hela 

enkäten uppstår ett objektbortfall. 

Obundet slumpmässigt urval (OSU) – Ett urvalsförfarande som innebär att 

alla kombinationer av 𝑛 objekt (urvalsstorleken) från en population som 

består av 𝑁 objekt har lika stor sannolikhet att bli utvalda. 

Partiellt bortfall – När en individ som representerar en enhet besvarar 

enkäten men inte svarar på alla frågor, vilket leder till att viss information 

saknas i undersökningen. Många enkäter innehåller frågor som måste 

besvaras för att komma vidare i enkäten. För sådana frågor kan inget 

partiellt bortfall uppstå. 

Urvalsfel – Den skillnad som kan uppstå mellan resultatet från urvalet och 

det resultat som skulle ha erhållits om alla enheter i målpopulationen hade 

undersökts. Detta fel uppstår eftersom inte alla enheter undersöks. 

Registreringsfel – Fel som kan uppstå vid inmatning eller överföring av 

insamlad data från enkäten till en databas eller ett lagringssystem. 

Exempelvis kan enkätsvar registreras felaktigt på grund av manuella misstag 

eller tekniska problem under överföringen av data från enkäten till systemet. 

Kodningsfel – Fel som uppstår vid kategorisering eller kodning av svar, 

vilket kan leda till att data analyseras och tolkas fel. 
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Allmänna uppgifter 

A Sekretess och personuppgiftsbehandling 
Vi samlar in kontaktuppgifter för de svarande i enkäten. Kontaktuppgifter är 

personuppgifter och behandlas hos Socialstyrelsen i enlighet med 

dataskyddsförordningen (EU) 2016/679. Mer information om hur 

Socialstyrelsen behandlar personuppgifter finns 

här: https://www.socialstyrelsen.se/om-socialstyrelsen/behandling-av-

personuppgifter. Se särskilt under rubriken Enkätundersökningar riktade till 

verksamheter. Enkätsvar som kommer in till Socialstyrelsen är enligt 

huvudregeln allmänna handlingar. Det innebär att allmänheten har rätt till att 

ta del av innehållet, om det inte finns uppgifter som är sekretessbelagda 

enligt offentlighets- och sekretesslagen (2009:400). 

B Bevarande och gallring 
Socialstyrelsen följer lagar och förordningar gällande hantering och gallring 

av handlingar. 

C Kontaktuppgifter 
Statistikansvarig 
myndighet 

Socialstyrelsen 

Projektledare Johanna Garefelt 

Socialstyrelsen kan kontaktas via epost på 

socialstyrelsen@socialstyrelsen.se. 

https://www.socialstyrelsen.se/om-socialstyrelsen/behandling-av-personuppgifter
https://www.socialstyrelsen.se/om-socialstyrelsen/behandling-av-personuppgifter
mailto:socialstyrelsen@socialstyrelsen.se
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Bilagor 

1 Enkät 
Enkäten är inte helt tillgänglighetsanpassad. 

Finns diarieförd under 61776/2025 

https://www.socialstyrelsen.se/contentassets/fe868c7e3ab840b295f6a8fe85b5dbbb/2026-5-10234-enkat.pdf
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